Vaste Commissie voor Taaltoezicht
Warandeberg 4 - 1000 BRUSSEL

Brussel,

Mevrouw de Minister,

Ter zitting van 20 april 2006 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie voor
Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht die werd ingediend wegens het feit dat
een Nederlandstalig particulier uit Schoten tweetalige formulieren Nederlands-Frans krijgt
toegestuurd vanwege het Fonds voor Bestaanszekerheid voor de bedienden in de zelfstandige
kleinhandel.

Het bedoelde Fonds is een rechtspersoon die belast is met een taak die de grenzen van een
privaat bedrijf te buiten gaat en die de wet of de openbare machten hem hebben toevertrouwd in
het belang van het algemeen, in de zin van artikel 1 §1, 2° van de SWT (cfr. advies
28.031/28.047 van 10 oktober 1996).

Het Fonds is een centrale dienst waarvan de werkkring het ganse land bestrijkt.

Met toepassing van artikel 41 § 1 van de SWT, maken de centrale diensten voor hun
betrekkingen met de particulieren gebruik van die van de drie talen waarvan de betrokkenen zich

hebben bediend.

Als de dienst de taalaanhorigheid van een particulier niet kent, geldt het vermoeden juris tantum
volgens welk de taal van de particulier dezelfde is als die van het gebied waarin hij woont.

Aan een Nederlandstalig particulier uit Schoten moesten derhalve uitsluitend Nederlandstalige
formulieren te worden toegestuurd.

De VCT acht derhalve de klacht ontvankelijk en gegrond.

Een afschrift van dit advies wordt aan de klager gestuurd.

Met de meeste hoogachting,

De Voorzitter,



A. Van Cauwelaert-De Wyels



